ZJLC19-2016-0009
舟山市农村与渔农村委员会文件
舟农发〔2016〕82号

关于做好2016年度在册低收入渔农户收入

统计和2017年度重点帮扶低收入渔农户

调查认定工作的通知
各县(区)农林水利围垦(农林与海洋渔业)局，新城、普陀山-朱家尖管委会：
为全面落实省委市委决策部署，根据《舟山市低收入渔农户收入倍增计划实施办法（2013—2017年）》（舟政办发〔2014〕64号），经研究，决定在全市范围开展2016年度在册低收入渔农户收入统计和2017年度重点帮扶的低收入渔农户（以下简称2017年度在册低收入渔农户）调查认定工作。为确保两项工作顺利进行，现就有关事项通知如下：

一、目的

全面掌握低收入渔农户收入状况，督查市政府为民办实事工作落实情况，以及准确掌握低收入渔农户的数量和帮扶需求，建立低收入渔农户电子档案，为落实新一轮结对帮扶、制订2017年帮扶救助政策、实施“低收入渔农户收入倍增计划”提供依据。

二、方法、步骤

（一）2016年度在册低收入渔农户收入统计。

1.各地要指导所属乡镇（街道）、社区（村）和驻社区渔农村工作指导员，对2016年度在册低收入渔农户家庭收入状况进行调查，按照客观、真实原则填写《  县（区）2016年度在册低收入渔农户家庭人均纯收入统计表》（见附件1），经乡镇（街道）和县（区）汇总后上报。

2.市扶贫办将委托第三方对各地上报的数据进行抽样调查，根据抽样和统计结果确定各地2016年度在册低收入渔农户脱贫任务指标完成值。

（二）2017年度在册低收入渔农户调查认定。

各地根据年度扶贫资金安排，按照公正、公开原则，参照各地人口比例和收入实际，调查认定2017年度在册低收入渔农户。根据省市有关文件精神和舟山实际，2017年度在册低收入渔农户认定条件为：2016年家庭人均纯收入低于11000元，无汽车、非自住商品房等消费大件，家庭主要成员有劳动能力，未纳入低保、五保的渔农户。2017年度在册低收入渔农户的认定步骤如下：

1.初选对象。社区（村）根据认定条件在本辖区内居民住地公布低收入渔农户申报公告，经渔农户申请，社区（村）对提出申请的渔农户进行初审后，召开社（村）民代表会议进行评议，将评议初选名单在社区（村）内公示（公示期不少于5天），对公示无异议的初选对象，由社区（村）填写《  县（区）2017年度在册低收入渔农户（家庭人均年纯收入11000元以下）统计表》，并上报乡镇（街道）审核。乡镇（街道）和驻社区渔农村工作指导员要全程指导社区（村）按认定条件进行调查、核实。

2.审定公示。乡镇（街道）根据调查情况，对社区（村）上报的2017年度在册低收入渔农户资料进行逐个复核，确定低收入渔农户的认定对象，对全乡镇（街道）低收入渔农户情况进行汇总，报县（区）、管委会扶贫主管部门审定。各级扶贫主管部门审定的低收入渔农户名单要在本区域媒体（网站）上进行公示。

3.录入数据。各级要及时将公示后无异议的低收入渔农户基本情况录入舟山“数字农林”信息系统，建立好低收入渔农户数据库。

4.落实帮扶。各县（区）、管委会扶贫主管部门要根据调查情况，研究制订低收入渔农户帮扶方案，落实帮扶措施，确保2017年度在册低收入渔农户80%年人均纯收入达到11000元以上。
三、有关要求

（一）要加强组织领导。2017年是我市低收入渔农户收入倍增计划收官之年，各地要高度重视，加强领导，周密部署，严格按照规定程序开展认定工作，各级渔农村工作指导员要积极配合，主动参与，确保两项工作圆满完成。各地要认真做好低收入渔农户认定相关台帐，市扶贫办将对此项工作进行抽查。
（二）要确保公开公平。要讲求工作方法，耐心细致地讲解调查内容和要求，争取调查对象的支持和配合。要严格按照调查表格要求，仔细询问每项调查内容，据实填写，确保调查内容和数据的真实性。

（三）要确保按时完成。各县（区）、管委会扶贫主管部门要加强督导，此两项工作列入扶贫工作考核，2016年度在册低收入渔农户收入统计表请用Excel格式报送电子材料，于11月25日前上报；列入2017年度在册低收入渔农户（家庭人均年纯收入11000元以下）统计表需报送纸质和电子表各一份，纸质材料需加盖公章，于12月15日前上报；。

联系人：夏卓盛，联系电话：8176751。

附件：1．   县（区）2016年度在册低收入渔农户家庭人

均纯收入统计表

2．   县（区）2017年度在册低收入渔农户（家庭

人均年纯收入11000元以下）统计表

                           舟山市农林与渔农村委员会

                               2016年11月8日

附件1：

       县（区）2016年度在册低收入渔农户家庭人均纯收入统计表

                                                                 单位：元

	序
号
	低收入渔农户户主姓名
	低收入渔农户详细住址

（如xx乡镇（街道）xx社区（村）xx号）
	2016年

家庭人均纯收入
	A：家庭

人均工资性收入
	B：家庭
人均经营收入
	C：家庭

人均财产性收入
	D：家庭

人均转移性收入
	备 注

填表说明：⑴ 此表由社区干部会同驻社区渔农村工作指导员入户调查并填写，所有家庭收入均填回忆性收入，精确到个位数。
⑵ 2016年家庭人均纯收入统计时间为2015年11月1日到2016年10月30日，包括：A：家庭人均工资性收入；B：家庭人均经营收入；C： 家庭人均财产性收入；D： 家庭人均转移性收入（指：子女赡养收入、亲友赠送收入、政府和社会救助收入等）。
附件2：

	序号
	户主

姓名
	乡镇（街道）、社区（村）
	身份证号码
	联系电话
	家庭人口数
	劳动力人数
	残疾人数
	残疾证编号
	2016年

人均

纯收入
	2016年家庭生活消费支出
	致贫原因
	拟脱贫方式

	就业
	创业
	结对
	其他

县（区）2017年度在册低收入渔农户（家庭人均年纯收入11000元以下）统计表
填表说明：1. 户主姓名必须与户口本上户主姓名保持一致。
          2. 拟脱贫方式中“其他”指：对法定义务人不履行义务等情况进行法律援助；纳入低保五保等。

抄送：市府办，各县(区)、新城、

普陀山-朱家尖管委会渔农村指导员工作指导组。

舟山市农林与渔农村委员会办公室          2016年11月8日印发

PAGE
— - 9 - —